

## 大庆华科股份有限公司 2012 年第一季度报告全文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
施铁权	董事	公出	张好宽
盖文国	董事	公出	孟凡礼

1.3 公司 2012 年第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人王一民先生、主管会计工作负责人刘斌先生及会计机构负责人(会计主管人员)马化征先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

项 目	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	606,985,948.48	581,639,961.12	4.36%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	497,976,565.66	488,746,953.75	1.89%
总股本（股）	129,639,500.00	129,639,500.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.84	3.77	1.86%
项 目	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	242,760,275.84	253,343,982.83	-4.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,779,611.91	10,135,248.34	-13.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-19,267,920.73	17,929,971.30	-207.46%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.15	0.14	-207.14%
基本每股收益（元/股）	0.068	0.08	-15.00%
稀释每股收益（元/股）	0.068	0.08	-15.00%
加权平均净资产收益率（%）	1.78%	2.11%	-0.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.75%	2.12%	-0.37%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	175,015.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-21,966.32	

所得税影响额	-22,957.42	
合计	130,092.06	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,832	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国石油大庆石油化工总厂	51,000,000	人民币普通股
中国石油林源炼油厂	20,339,700	人民币普通股
大庆高新国有资产运营有限公司	10,980,900	人民币普通股
四川万丰商贸大厦管理中心	3,722,899	人民币普通股
施乐英	1,669,999	人民币普通股
向克坚	916,745	人民币普通股
李金屏	782,981	人民币普通股
杭州富坤实业有限公司	570,600	人民币普通股
何丽虹	513,900	人民币普通股
苗国东	423,596	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

<p>一、资产负债表：</p> <p>1、货币资金变动幅度-55.41%，主要是本期原材料采购支出增加。</p> <p>2、预付款项变动幅度87.88%，主要是原料及工程款预付增加。</p> <p>3、其他应收款变动幅度40.34%，主要是应收出口退税款增加52.95万元。</p> <p>4、存货变动幅度69.33%，主要是原料及库存商品增加。</p> <p>5、其他流动资产变动幅度-66.38%，主要是本期末应交税金借方余额减少。</p> <p>6、应交税费变动幅度-55.23%，主要是本期末应交税金减少。</p> <p>二、利润表：</p> <p>1、营业税金及附加变动幅度-99.81%，主要是本期应交增值税减少。</p> <p>2、销售费用变动幅度36.07%，主要是产品出口手续费增加。</p> <p>3、资产减值损失变动幅度526.94%，主要是本期固定资产差值增加。</p> <p>4、营业外收入变动幅度 80.05%，主要是本期收到的出口奖励增加。</p> <p>5、营业外支出变动幅度-86.58%，主要是本期药业分公司停工损失减少。</p> <p>三、现金流量表：</p> <p>1、经营活动产生的现金流量净额变动幅度-207.46%，主要是本期原料采购和修理费支出增加。</p> <p>2、投资活动产生的现金流量净额变动幅度 35.90%，主要是技改技措工程付款增加。</p>
--

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

适用  不适用

**3.2.4 其他**

适用  不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**3.5 其他需说明的重大事项**

**3.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

**3.6 衍生品投资情况**

适用  不适用

**3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

**§ 4 附录**

**4.1 资产负债表**

编制单位：大庆华科股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				

货币资金	32,660,922.65	32,660,922.65	73,247,831.30	73,247,831.30
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	2,485,001.31	2,485,001.31	2,153,971.35	2,153,971.35
预付款项	12,454,432.72	12,454,432.72	6,628,757.96	6,628,757.96
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,297,806.03	2,297,806.03	1,637,284.74	1,637,284.74
买入返售金融资产				
存货	153,514,220.04	153,514,220.04	90,660,866.19	90,660,866.19
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	1,650,614.11	1,650,614.11	4,909,097.16	4,909,097.16
流动资产合计	205,062,996.86	205,062,996.86	179,237,808.70	179,237,808.70
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	617,196.01	617,196.01	617,196.01	617,196.01
投资性房地产				
固定资产	287,388,940.13	287,388,940.13	297,551,744.31	297,551,744.31
在建工程	73,660,132.14	73,660,132.14	63,699,028.30	63,699,028.30
工程物资	4,162,591.13	4,162,591.13	4,162,591.13	4,162,591.13
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	20,156,166.50	20,156,166.50	20,675,347.97	20,675,347.97
开发支出	9,568,618.25	9,568,618.25	9,222,621.18	9,222,621.18
商誉				
长期待摊费用	492,219.25	492,219.25	596,535.31	596,535.31
递延所得税资产	5,877,088.21	5,877,088.21	5,877,088.21	5,877,088.21
其他非流动资产				
非流动资产合计	401,922,951.62	401,922,951.62	402,402,152.42	402,402,152.42
资产总计	606,985,948.48	606,985,948.48	581,639,961.12	581,639,961.12
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				

应付票据				
应付账款	50,745,459.26	50,745,459.26	39,238,356.65	39,238,356.65
预收款项	9,582,899.94	9,582,899.94	7,878,444.69	7,878,444.69
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	974,966.32	974,966.32	903,812.22	903,812.22
应交税费	272,841.16	272,841.16	609,453.97	609,453.97
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,834,802.45	1,834,802.45	2,241,405.96	2,241,405.96
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	3,661,715.61	3,661,715.61		
流动负债合计	67,072,684.74	67,072,684.74	50,871,473.49	50,871,473.49
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	37,601,146.43	37,601,146.43	37,601,146.43	37,601,146.43
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	4,335,551.65	4,335,551.65	4,420,387.45	4,420,387.45
非流动负债合计	41,936,698.08	41,936,698.08	42,021,533.88	42,021,533.88
负债合计	109,009,382.82	109,009,382.82	92,893,007.37	92,893,007.37
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	129,639,500.00	129,639,500.00	129,639,500.00	129,639,500.00
资本公积	248,646,224.12	248,646,224.12	248,646,224.12	248,646,224.12
减：库存股				
专项储备	11,012,965.72	11,012,965.72	10,742,453.16	10,742,453.16
盈余公积	40,692,469.27	40,692,469.27	40,692,469.27	40,692,469.27
一般风险准备				
未分配利润	67,985,406.55	67,985,406.55	59,026,307.20	59,026,307.20
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	497,976,565.66	497,976,565.66	488,746,953.75	488,746,953.75
少数股东权益				
所有者权益合计	497,976,565.66	497,976,565.66	488,746,953.75	488,746,953.75
负债和所有者权益总计	606,985,948.48	606,985,948.48	581,639,961.12	581,639,961.12

#### 4.2 利润表

编制单位：大庆华科股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	242,760,275.84	242,760,275.84	253,343,982.83	253,343,982.83
其中：营业收入	242,760,275.84	242,760,275.84	253,343,982.83	253,343,982.83
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	232,723,098.34	232,723,098.34	241,514,361.31	241,514,361.31
其中：营业成本	207,027,777.34	207,027,777.34	222,962,066.72	222,962,066.72
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,528.82	1,528.82	791,755.05	791,755.05
销售费用	3,271,976.33	3,271,976.33	2,404,703.45	2,404,703.45
管理费用	18,155,007.10	18,155,007.10	14,817,349.27	14,817,349.27
财务费用	-211,772.26	-211,772.26	-175,863.62	-175,863.62
资产减值损失	4,478,581.01	4,478,581.01	714,350.44	714,350.44
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	106,312.50	106,312.50		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,143,490.00	10,143,490.00	11,829,621.52	11,829,621.52
加：营业外收入	175,015.80	175,015.80	97,203.83	97,203.83
减：营业外支出	21,966.32	21,966.32	163,722.55	163,722.55
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,296,539.48	10,296,539.48	11,763,102.80	11,763,102.80
减：所得税费用	1,516,927.57	1,516,927.57	1,627,854.46	1,627,854.46
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,779,611.91	8,779,611.91	10,135,248.34	10,135,248.34
归属于母公司所有者的净利润	8,779,611.91	8,779,611.91	10,135,248.34	10,135,248.34
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.068	0.068	0.08	0.08
（二）稀释每股收益	0.068	0.068	0.08	0.08
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	8,779,611.91	8,779,611.91	10,135,248.34	10,135,248.34
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,779,611.91	8,779,611.91	10,135,248.34	10,135,248.34
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：大庆华科股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	282,544,724.49	282,544,724.49	290,417,510.12	290,417,510.12
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	446,642.07	446,642.07	748,138.53	748,138.53
经营活动现金流入小计	282,991,366.56	282,991,366.56	291,165,648.65	291,165,648.65
购买商品、接受劳务支付的现金	271,011,615.52	271,011,615.52	236,894,207.03	236,894,207.03
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	22,437,641.74	22,437,641.74	23,368,490.80	23,368,490.80
支付的各项税费	884,051.23	884,051.23	12,027,465.35	12,027,465.35
支付其他与经营活动有关的现金	7,925,978.80	7,925,978.80	945,514.17	945,514.17
经营活动现金流出小计	302,259,287.29	302,259,287.29	273,235,677.35	273,235,677.35
经营活动产生的现金流量净额	-19,267,920.73	-19,267,920.73	17,929,971.30	17,929,971.30
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	106,312.50	106,312.50		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			90,000.00	90,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	106,312.50	106,312.50	90,000.00	90,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,425,300.42	21,425,300.42	15,777,057.76	15,777,057.76
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				

支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	21,425,300.42	21,425,300.42	15,777,057.76	15,777,057.76
投资活动产生的现金流量净额	-21,318,987.92	-21,318,987.92	-15,687,057.76	-15,687,057.76
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-40,586,908.65	-40,586,908.65	2,242,913.54	2,242,913.54
加：期初现金及现金等价物余额	73,247,831.30	73,247,831.30	49,622,784.23	49,622,784.23
六、期末现金及现金等价物余额	32,660,922.65	32,660,922.65	51,865,697.77	51,865,697.77

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长：王一民

大庆华科股份有限公司

2012 年 4 月 25 日